



**MUNICÍPIO DE MONTE BELO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2017 - Bimestre: Maio / Junho**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	26.729.589,00	4.262.920,55	13.392.639,68	12.640.869,09
Receita Tributária	1.417.570,00	178.867,50	747.412,71	712.153,82
IPTU	314.000,00	0,00	50,14	77.649,76
ISSQN	304.000,00	78.469,55	262.988,25	213.377,30
ITBI	325.000,00	39.168,67	216.597,54	126.520,69
IRRF	168.000,00	44.757,65	126.749,24	101.051,26
Outras Receitas Tributárias	306.570,00	16.471,63	141.027,54	193.554,81
Receita de Contribuicao	3.937.288,28	685.781,40	1.633.233,46	1.765.286,30
Receita Previdenciária	3.780.288,28	663.405,80	1.564.497,03	1.676.814,55
Outras Receitas de Contribuicoes	157.000,00	22.375,60	68.736,43	88.471,75
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.520.411,00	197.142,74	748.492,13	787.503,64
( - ) Aplicacoes Financeiras	1.520.411,00	197.142,74	748.492,13	787.503,64
Transferencias Correntes - Valor Líquido	20.925.022,00	3.357.716,76	10.871.283,53	9.987.140,03
Cota Parte do FPM ( 80 % )	8.718.640,00	1.491.149,17	4.355.977,38	4.030.334,65
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	4.615.600,00	872.453,20	2.572.739,77	2.321.157,76
Cota Parte do IPVA ( 80 % )	1.040.000,00	89.029,10	990.272,56	882.505,39
Convênios	210.000,00	29.070,00	120.060,00	60.660,00
Outras Transferencias Correntes	6.340.782,00	876.015,29	2.832.233,82	2.692.482,23
Demais Receitas Correntes	449.708,72	44.501,75	144.862,26	176.288,94
Receita da Dívida Ativa	143.300,00	22.856,20	61.747,39	93.984,33
Diversas Receitas Correntes	306.408,72	21.645,55	83.114,87	82.304,61
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	3.946,86	4.152,28	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	750.000,00	50.000,00	131.622,88	306.072,33
Operacoes de Credito ( III )	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	750.000,00	50.000,00	131.622,88	306.072,33
Convenios	750.000,00	50.000,00	131.622,88	306.072,33
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	750.000,00	50.000,00	131.622,88	306.072,33
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	27.479.589,00	4.312.920,55	13.524.262,56	12.946.941,42

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	26.332.419,27	14.471.417,62	13.324.539,72	11.509.190,40	10.757.440,66	0,00	79.924,70
Pessoal E Encargos Sociais	18.082.350,24	8.231.647,80	7.580.084,34	8.212.543,21	7.553.650,62	0,00	8.097,84
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	93.000,00	71.700,00	110.000,00	35.977,70	44.723,10	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.157.069,03	6.168.069,82	5.634.455,38	3.260.669,49	3.159.066,94	0,00	71.826,86
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	26.239.419,27	14.399.717,62	13.214.539,72	11.473.212,70	10.712.717,56	0,00	79.924,70
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	9.437.731,48	767.597,29	783.273,35	266.722,54	446.144,16	0,00	0,00
Investimentos	9.136.248,16	466.113,97	481.790,03	115.980,88	295.402,50	0,00	0,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	301.483,32	301.483,32	301.483,32	150.741,66	150.741,66	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	9.136.248,16	466.113,97	481.790,03	115.980,88	295.402,50	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	1.004.758,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	36.380.425,71	14.865.831,59	13.696.329,75	11.589.193,58	11.008.120,06	0,00	79.924,70
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-8.900.836,71	-1.341.569,03	-749.388,33	1.935.068,98	1.938.821,36	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	527.176,32	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	-1.105.927,68

**Nota:** Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO



**MUNICÍPIO DE MONTE BELO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2017 - Bimestre: Maio / Junho**

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO  
INSTITUTO DE PREV SERVIDORES MUNC. DE MONTE BELO

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITO MUNICIPAL	VALDEVINO DE SOUZA	
Contador	ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIR	CONTADORA CRC100485-03
Controle Interno	IRANI FATIMA FIGUEIREDO	